
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 156 | 25 de Agosto de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 156 | 25 de Agosto de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 156 | 25 de Agosto de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 156 | 25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

ERRATA

ONDE SE LÊ: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 151 DE 18/08/2022  – PORTARIA Nº 617/2022, (PÁG. 07) – Exonerar ....... para ocupar o cargo em comissão. 

LEIA-SE: 
NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 151 DE 18/08/2022  – PORTARIA Nº 617/2022, (PÁG.07 ) –  Exonerar ....... do cargo em comissão.

SECRETARIA DE GOVERNO, 25 DE AGOSTO DE 2022.

FLÁVIO DE ANDRADE CAMERANO
Secretário Municipal de Governo 

 

smg/gam                                                                                            

PORTARIA Nº 629/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, memo nº126/2022.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, TIAGO PEGAS DE MORAES – matr. 7415,  ALCIBÍADES  BARBOSA FILHO – mat. 9613, MURILO DA SILVA COSTA – mat. 63 para serem gestores da 
iscalização do Contrato nº 045/2021, irmado com empresa FRET LOCAÇÃO, PARQUEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO LTDA – Processo nº 5531/2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículo 1.0, 05 lugares, surgiu a necessidade de locação de um novo veículo, pelo período de 12 
meses, conforme condições e especiicações técnicas estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) e do instrumento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº565/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE AGOSTO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PA 5531/2021
Smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 156 | 25 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº3630 DE 24 DE AGOSTO DE  2022

EMENTA: “DISPÕE SOBRE INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO VOLUNTÁRIO NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ-RJ”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o dia 26 de julho como o Dia Municipal do Voluntário.

 Parágrafo Único: O dia Municipal do Voluntário deverá priorizar as atividades com programações, como palestras, projetos sociais, campanhas, entre outros eventos 
que tenha o enfoque no voluntariado.

Art. 2º - A divulgação oicial do Dia Municipal do Voluntário terá por objetivo:

I – Demonstrar para todo Município a valorização e reconhecimento de todos que se disponibilizam em fazer trabalhos voluntários;

II – Destacar a diferença que o voluntariado faz em todos os projetos Sociais;

III – Demonstrar a importância que as pessoas podem fazer tanto em Projetos, como em ajudar ao próximo doando seu tempo e podendo incentivar mais pessoas a 
fazer este trabalho gratiicante;

Art. 3º - A Câmara Municipal de Vereadores, poderá realizar Sessão Solene anual, com data a ser deinida pelo Poder Legislativo, para homenagear Associações, 
Clubes, Organizações, Entidades, Pastorais Sociais e Grupos de trabalho voluntário, com a entrega do Prêmio Voluntário Destaque.

Art. 4º - A data instituída pela presente lei constará no Calendário Oicial do Município de Barra do Piraí-RJ.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE PREFEITO, 24 DE AGOSTO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 092/2022
Autor: Roseli Braga de Figueiredo

LEI MUNICIPAL Nº3631 DE 24 DE AGOSTO DE  2022.

EMENTA: “INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNCÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, O DIA DO FOLIÃO DE REIS; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluída no Calendário oicial do Município de Barra do Piraí, o Dia do Folião de Reis; a ser instituído e celebrado anualmente no dia 25 de março. 

Art. 2º - O Dia do Folião de Reis, se objetiva:

I- Valorizar os mestres e demais participantes, organizadores das manifestações das culturas populares Fluminenses.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, podendo ser regulamentada por especíico decreto a 
ser editado pelo chefe do Poder Executivo.

GABINETE PREFEITO, 24 DE AGOSTO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 122/2022
Autor: Elves Costa dos Santos

Co - autora: Roseli Braga de Figueiredo



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 156 | 25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

Processo nº 5652/2021

Contrato nº 70/2021

Objeto: Reequilíbrio Econômico Financeiro dos preços do Contrato nº 70/2021 cujo objeto é cujo objeto é relativo à aquisição de gasolina e óleo diesel S10 para 
abastecimento dos veículos, caminhões e máquina da frota da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, com exceção da Secretaria Municipal de Saúde, o valor originário 
do contrato nº 70/2021 ica reequilibrado em aproximadamente 4,29%.

Empresa Vibra Energia S/A.

CNPJ. N° 34.274.233/0001-02

Onde se lê: 3º Termo Aditivo ao Contrato 70/2021.

Leia-se: 4º Termo Aditivo ao Contrato 70/2021.

Barra do Piraí, 25 de agosto de 2022.

INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01/2022. 

PARTES: Prefeitura Municipal de Barra de Piraí e Meu Lar OK Regularização Fundiária Urbana LTDA.

OBJETO: O presente Termo de Cooperação formaliza o vínculo de pessoa jurídica capacitada a implementar e desenvolver o correto e 
sustentável desenvolvimento das cidades

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19195/2022.

VIGÊNCIA: 28/07/2022 à 28/07/2023.

FUNDAMENTO: Carta Magna brasileira, em seus artigos 182 e 225, Estatuto da Cidade (Lei nº10.257/2001), ressaltando em especíico seu artigo 
segundo ; através da Lei Federal de Regularização Fundiária (Lei 13.465/2017 e Decreto 9310/2018).

ASSINATURA 28 de julho de 2022.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 21030/2022
Objeto: Prestação de serviços de pesquisa e a disponibilização de clippings dos Diários Oiciais da União e do Estado do Rio de Janeiro de interesse mais relevante 
para o Município. 
FORNECEDOR: Inforservice Assessoria e Consultoria LTDA
CNPJ: 02.262.997/0001-83
VALOR: R$12.572,00 (Doze mil quinhentos e setenta e dois reais)
Dotação Orçamentária: 06.30.04.10.122.0020.2961.100.3.3.90.39.00
                                     

Barra do Piraí, 19 de Agosto de 2022

Carlos Renato Moreira Ferreira
Secretário Municipal de Saúde



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 156 | 25 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


